Its army was forced to make successive withdrawals. The authorities from Bucharest did their best to improve the supply of the troops regarding the artillery materials and planes, weapons, guns, grenades or other types of arms as well.*

**Keywords:** Romania, Entente, supply, Military Convention, war materials.

La 4/17 august 1916, România a semnat documentele fundamentale ale colaborării cu Antanta, Convenția politică și Convenția militară. Întocmită în 17 articole, Convenția militară preciza, în primul articol, angajamentul României de a declara război Austro-Ungariei și de a mobiliza contra acesteia toate forțele sale terestre și maritime, cel târziu la 15/28 august 1916, 8 zile mai târziu, după ce, pentru a facilita acțiunea română, armata aliată de la Salonic va fi declanșat ofensiva proiectată împotriva forțelor inamice din Balcani<sup>1</sup>.

Articolul IV al Convenției militare menționa obligația asumată de către Aliați de a furniza României muniții și materiale de război.

Acest lucru ar fi fost însă realizabil printr-o ofensivă de mare anvergură a Armatei Orientului de la Salonic care, provocând înfrângerea Bulgariei, ar fi determinat scoaterea acesteia din alianța cu Germania și Austro – Ungaria. Doar printr-un concurs favorabil de împrejurări, transporturile materialelor prin Peninsula Balcanică s-ar fi putut desfășura liber. Înfrângerea trupelor române la Turtucaia, la 24 august/6 septembrie 1916, a impus noi măsuri pentru realizarea livrărilor la standarde mulțumitoare. Ministrul de război francez a ordonat să fie trimise în România 800 000 de grenade, din care 200 000 au fost deja expediate în portul Brest.

La 3 octombrie 1916 a sosit în România misiunea militară franceză, condusă de către generalul Henri Berthelot, care a jucat, de asemeni, un rol demn de evidențiat în aprovizionarea cu material de război și muniții. La 27 septembrie/10 octombrie 1916, Saint – Aulaire și-a exprimat îngrijorarea cauzată de cantitatea insuficientă de muniții pe care o deținea armata română. Pentru a evita ca România să cedeze din cauza

---

<sup>17</sup> Charles Auguste de Saint-Aulaire, *Franța, România și meandrele campaniei din 1916*, în *România în timpul...*, p.